2013, a tributação pelo lucro presumido mostrou-se mais favorável, visto que a soma dos  

tributos apurados pelo presumido anualmente são relativamente inferiores ao método apurado 

do lucro real conforme retrata o gráfico acima. 

Observa-se que os dados apresentados, no gráfico, a soma dos tributos no presumido é 

de R$ 22.969,17 (vinte e dois mil novecentos e sessenta e nove reais e dezessete centavos), já 

o montante apurado no lucro real chega a R$ 25.333,98 (vinte e cinco mil e trezentos e trinta e 

três reais e noventa e oito centavos). Neste cenário, deixa claro que a adoção pelo presumido é 

a melhor opção como economia de tributos. 

No regime de apuração pelo lucro presumido, as empresas não dão ênfase em fazer 

levantamento criterioso das despesas e os custos que as levaram a atingir o resultado